

证券代码：300056

证券简称：三维丝

公告编号：2012-007

厦门三维丝环保股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗祥波、主管会计工作负责人张永丰及会计机构负责人(会计主管人员)张永丰声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	630,284,530.09	608,784,749.99	3.53%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	374,550,140.36	374,712,201.70	-0.04%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	7.13	7.14	-0.14%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-33,637,778.83		57.25%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.64		56.10%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	41,936,403.43	31,612,157.62	32.66%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,784,025.25	3,811,202.46	25.53%
基本每股收益(元/股)	0.0911	0.0733	24.28%
稀释每股收益(元/股)	0.0911	0.0733	24.28%
加权平均净资产收益率(%)	1.27%	1.06%	0.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.09%	0.87%	0.22%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-409.98	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	681,590.16	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	140,775.90	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-61,609.82	
所得税影响额	-92,935.55	
合计	667,410.71	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	6,423	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市创新投资集团有限公司	3,193,448	人民币普通股
厦门三微创业投资有限公司	1,216,348	人民币普通股
厦门火炬集团创业投资有限公司	797,040	人民币普通股
深圳市金立创新投资有限公司	605,917	人民币普通股
中国银行－泰信优质生活股票型证券投资基金	435,999	人民币普通股
西安长云投资管理有限合伙企业	153,700	人民币普通股
马军梅	120,000	人民币普通股
杨小莲	115,999	人民币普通股
邱云华	100,000	人民币普通股
李明睿	91,902	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
罗红花	13,821,380	0	0	13,821,380	首发承诺	2013年2月26日
罗章生	5,388,452	0	0	5,388,452	首发承诺	2013年2月26日
丘国强	8,362,878	0	0	8,362,878	首发承诺	2013年2月26日
王荣聪	96,000	0	0	96,000	股权激励	2012年7月20日
刘爽	64,000	0	0	64,000	股权激励	2012年7月20日
蔡伟龙	54,000	0	0	54,000	股权激励	2012年7月20日
康述旻	50,000	0	0	50,000	股权激励	2012年7月20日
母志远	20,000	0	0	20,000	股权激励	2012年7月20日
黄闽龙	20,000	0	0	20,000	股权激励	2012年7月20日
高戈	18,000	0	0	18,000	股权激励	2012年7月20日
李鹏	16,000	0	0	16,000	股权激励	2012年7月20日
陈为珠	16,000	0	0	16,000	股权激励	2012年7月20日
钟亮红	14,000	0	0	14,000	股权激励	2012年7月20日

陈旺珠	14,000	0	0	14,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
周大棚	12,000	0	0	12,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
林宝兴	12,000	0	0	12,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
朱良杰	8,000	0	0	8,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
谈中国	8,000	0	0	8,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
彭南京	8,000	0	0	8,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
郑萍萍	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
郑锦森	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
袁新红	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
吴立腾	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
李俊希	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
何力军	6,000	0	0	6,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
刘颖	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
刘小斌	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
刘辉	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
李春华	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
乐世平	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
陈福勤	4,000	0	0	4,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
徐俊勇	2,000	0	0	2,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
董战胜	2,000	0	0	2,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
陈家福	2,000	0	0	2,000	股权激励	2012 年 7 月 20 日
合计	28,068,710	0	0	28,068,710	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、应收票据余额较年初增加 128.37%，主要为客户采用银行承兑汇票付款增加所致。</p> <p>2、预付帐款余额较年初减少 22.84%，主要是部分预付款的设备在本期提货，相应的预付款降低所致。</p> <p>3、应收利息余额较年初减少 89.43%，主要是定期存款到期不再续存，存款余额降低相应的应收利息减少。</p> <p>4、其他应收款余额较年初增加 126.61%，主要是投标项目增加，相应的投标保证金增加所致。</p> <p>5、固定资产余额较年初增加 132.6%，主要是募投项目部分项目验收结转固定资产所致。</p> <p>6、在建工程余额较年初减少 61.5%，主要是募投项目部分项目结转固定资产所致。</p> <p>7、短期借款余额较年初增加 37.61%，主要是本期原材料采购量增加导致流动资金需求增加，因此公司适度增加了银行贷款。</p> <p>8、交易性金融负债余额较年初减少 78.09%，主要是由于汇率上升，相应的公司远期外汇买卖合同确认的交易性金融负债减少。</p> <p>9、应付帐款余额较年初减少 41.54%，主要是去年 11 月、12 月采购原材料开出的信用证在本期到期付款所致。</p> <p>10、应付职工薪酬余额较年初减少 69.92%，主要是计提的上一年年终奖金在本期发放所致。</p> <p>11、应交税费余额较年初减少 82.94%，主要是本期进口设备增值税进项税额增加所致。</p> <p>12、营业收入较上年同期增加 32.7%，主要是公司营销网络的不断完善，销售收入保持持续的增长。</p> <p>13、营业税金及附加较上年同期增加 273.2%，主要是同期实缴增值税增加所致。</p> <p>14、财务费用余额较上年同期增加 289.8%，主要是短期借款余额增加，相应的利息增加所致。</p> <p>15、资产减值损失较上年同期减少 2003.0%，主要是同期应收帐款回款增加所致。</p> <p>16、投资收益余额较上年同期减少 77.5%，主要是募集资金余额变少，相应的定期存款利息减少所致。</p> <p>17、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 57.3%，主要是本期原材料采购和职工薪酬等现金支出大幅增加所致。</p>

18、投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 138.7%，主要是本期收回上期投资活动支出所致。
 19、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 54.3%，主要是本期银行短期借款增加所致。

3.2 业务回顾和展望

1、报告期主营业务经营情况

2012 年第一季度，公司继续持续专注于主营业务的发展，保持主营产品在火力发电行业的领先地位，深入开拓水泥、垃圾焚烧等行业市场领域的销售业务，并取得了不错的成效。

2012 年第一季度，公司营业收入实现 41,936,403.43 元，比上年同期增长 32.7%；实现净利润 4,784,025.25 元，比上年同期增 25.5%。

2、未来发展规划

公司将借着节能减排、低碳环保产业作为国家战略性新兴产业之首的契机，充分利用已有的技术优势、市场优势和管理优势，以提高经营效益为中心，以现有高温滤料的生产以及产品线的扩展为基础，适时调整和优化产品结构，进一步提高产品的技术含量，增强公司竞争力；在巩固和扩大火力发电行业领先的市场占有率基础上，同时加大力度拓展水泥、垃圾焚烧行业市场，力争在未来几年保持较高的增长速度；继续加大在生产工艺和新产品研发上的资金投入，建立更高水平的创新研发队伍，力求公司朝高技术含量、高附加值的产品和技术方向发展；继续保持以质量和绩效为管理导向，实现以目标管理为主线的有效管理，建立完善的组织结构，打造凝聚力高、战斗力强的高素质、高绩效的管理、技术、营销团队；加快募投项目的实施并尽快转化成市场效益。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	罗红花、丘国强、罗章生、深圳市创新投资集团有限公司、厦门三微创业投资有限公司、厦门火炬集团创业投资有限公司、深圳市金立创新投资有限公司	1、股份锁定承诺；2、避免同业竞争承诺；3、实际控制人、持股 5%以上股东减少、避免关联交易的承诺。	报告期内，各承诺方均严格执行其承诺事项
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		25,555.88		本季度投入募集资金总额			-487.24			
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额			21,305.27			
累计变更用途的募集资金总额		6,359.50		已累计投入募集资金总额			21,305.27			
累计变更用途的募集资金总额比例		24.88%		已累计投入募集资金总额			21,305.27			
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3) = (2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
高性能微孔滤料生产线建设项目	是	9,451.54	15,455.18	891.22	14,333.67	92.74%	2012年03月31日	0.00	不适用	否
技术中心建设项目	是	1,997.14	2,353.00	112.76	1,776.29	75.49%	2012年06月30日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	11,448.68	17,808.18	1,003.98	16,109.96	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
永久性补充流动资金	否	2,500.00	2,500.00	0.00	2,500.00	100.00%	2010年06月17日	0.00	不适用	否
暂时性补充流动资金	否	1,700.00	1,700.00	-1,500.00	0.00	0.00%	2011年08月26日	10.50	是	否
营销网络建设	否	2,235.00	2,235.00	8.78	1,395.31	62.43%	2012年06月30日	0.00	不适用	否
对外投资	否	1,300.00	1,300.00	0.00	1,300.00	100.00%	2011年01月30日	-38.72	否	否
归还银行贷款(如有)	-						-	-	-	-
补充流动资金(如有)	-						-	-	-	-
超募资金投向小计	-	7,735.00	7,735.00	-1,491.22	5,195.31	-	-	-28.22	-	-
合计	-	19,183.68	25,543.18	-487.24	21,305.27	-	-	-28.22	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	无									
项目可行性发生重大变化的情况说明	无									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 公司 2010 年公开发行股票超募资金为 14,107.20 万元，2010 年 6 月 17 日经董事会审议后，增加使用 6,003.64 万元投入“高性能微孔滤料生产线建设项目”；增加使用 355.86 万元投入“技术中心建设项目”；使用 2,500.00 万元用于永久性补充流动资金和归还银行贷款；使用 2,500 万元用于暂时补充流动资金；使用 2235 万元用于营销服务网络建设项目。 2011 年 7 月 14 日公司已将用于暂时补充流动资金的部分归还至募集资金专户。 2011 年 8 月 22 日，公司第一届董事会第二十二次会议审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》，使用与主营业务相关的营运资金的 1,700 万元暂时补充流动资金。截至本报告期公司已于 2012 年 2 月 15 日前将 1700 万暂时补充流动资金全部归还。尚未使用的 1,712.70 万元，公司将本着审慎、负责的态度，根据公司发展战略和经营实际需要，进行妥善计划和安排并及时披露。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	适用 一、变更原因 1、高性能微孔滤料生产线建设项目：随着市场环境的变化和公司加大对市场营销的经营力度，原募投									

	<p>项目设计的产能很快将无法市场需求，公司需要进一步扩大产能；另外，募投项目设计生产的产品结构较为单一，需要增加后处理生产线进行补充完善，增加公司产品市场竞争力；再者，由于原拟使用的厦门市火炬高新区（翔安）产业园区翔虹路 2 号 1-3 层厂房空间已无法满足新增生产线的设备安装合理布局要求，公司计划在自有的厦门翔安区 X2009Y10 地块上进行科学规划建设厂房。</p> <p>2、技术中心建设项目：根据公司业务发展目标和长远规划，为便于统一管理，将生产和研发置于一处确有必要，而在厦门翔安区 X2009Y10 地块上建设技术中心可满足这一要求。</p> <p>二、相关程序</p> <p>上述两个项目增加资金投入已经第一届董事会第十二次会议审议并提交 2010 年第一次临时股东大会审议通过。</p>
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<p>适用</p> <p>2011 年 8 月 22 日，公司第一届董事会第二十二次会议审议通过《关于部分与主营业务相关的营运资金使用计划的议案》，使用与主营业务相关的营运资金的 1,700 万元暂时补充流动资金。实际使用时间为 2011 年 8 月 26 日，主要用途支付材料采购款等。本次暂时补充流动资金的使用期限不超过董事会批准之日起 6 个月，到期将归还至募集资金专用账户。截至报告期已将 1,700 万归还至募集资金专用账户。</p>
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	<p>尚未使用的 1,712.70 万元，公司将本着审慎、负责的态度，根据公司发展战略和经营实际需要，进行妥善计划和安排并及时披露。为提高募集资金的使用效率、合理降低财务费用、增加存储收益，本公司将募集资金专户内的部分募集资金以定期存单及通知存款方式存放于监管银行。本公司承诺上述定期存单及通知存款到期后该账户内的资金将及时转入募集资金账户或以存单方式续存，并及时通知华泰联合证券，存单不得质押。</p>
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

<p>2012 年 2 月 27 日，公司第一届董事会第二十五次会议通过《2011 年度利润分配预案》，公司拟以 2011 年末总股本 5249.6 万股为基数，向全体股东每 10 股派发人民币 1 元现金（含税），以资本公积金每 10 股转增 8 股。</p> <p>2012 年 3 月 27 日召开的公司 2011 年度股东大会审议通过了上述利润分配方案，截止报告期末尚未执行。</p>
--

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

厦门三维丝环保股份有限公司

董事长：_____

罗祥波

二零一二年四月二十四日